
84 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº176 FORTALEZA, 14 DE SETEMBRO DE 2012

RUTE QUEIROZ BARROCAS Assistente de IV 03 a 06.09.2012 e Ipueiras, Tamboril, Acompanhar e monitorar 8 64,83 518,64
- 300249-1-5 Administração 24 a 28.09.2012 Aiuaba, Arneiroz, atividades desenvolvidas nos

Cariré e Parambu equipamentos em funcionamento
e realizar reunião com o Comitê
Municipal

MOACIR PAIVA RIBEIRO - Supervisor de III 03 a 06.09.2012 e Aratuba, Itatira e Monitorar atividades 8 77,10 616,80
126435-1-9 Núcleo - DAS 1 17 a 21.09.2012 Boa Viagem realizadas nas Quadras

Poliesportivas
FRANCISCO IVAN PONTES Técnico em Assuntos IV 03 a 06.09.20121, Iguatu (5%), Catarina, Acompanhar as obras dos 14 64,83 933,52
MARTINS - 300175-1-X Educacionais 11 a 14.09.2012, Saboeiro, Arneiroz, municípios conveniados

18 a 21.09.2012 e Croatá, Pires Ferreira, ao PROARES II
25 a 28.09.2012 Ipueiras, Viçosa do

Ceará, Graça, Juazeiro
do Norte (20%) e Jardim

ISAAC FERNANDES Administrador IV 03 a 06.09.20121, Itapipoca, Amontada, Acompanhar as obras dos 14 64,83 931,90
RODRIGUES - 300105-1-5 11 a 14.09.2012, Itarema, Sobral (20%), municípios conveniados

18 a 21.09.2012 e Capistrano, Ibaretama, ao PROARES II
25 a 28.09.2012 Choró, Madalena,

Tamboril, Monsenhor
Tabosa, Boa Viagem,
Quixelô, Cariús e
Iguatu (5%)

MARIA DE LOURDES Agente de Administração V 10 a 14.09.2012 Caririaçu, Quixelô e Realizar reunião com o 4.1/2 61,33 275,98
PITOMBEIRA - 202809-1-3 Tarrafas Comitê Municipal e

acompanhar o
monitoramento das
atividades desenvolvidas
nos equipamentos em
funcionamento

RAIMUNDA IVELENE Técnico em Assuntos IV 10 a 14.09.2012 Barroquinha, Granja Realizar reunião com o 4.1/2 64,83 291,73
MARTINS DA COSTA - 401238-1-4 Educacionais e Uruoca Comitê Municipal e

acompanhar o monitoramento
das atividades desenvolvidas
nos equipamentos em
funcionamento

MARIA EUGÊNIA QUEIROZ Economista IV 17 a 21.09.2012 Apuiarés e Pires Realizar reunião com o 4.1/2 64,83 291,73
FERREIRA - 09984-1-7 Ferreira Comitê Municipal e

acompanhar o monitoramento
das atividades desenvolvidas nos
equipamentos em funcionamento

TOTAL 4.626,92

***  ***  ***

NOME CARGO/FUNÇÃO CLASSE PERÍODO ROTEIRO OBJETIVO DIÁRIAS
QUANT. VALOR TOTAL

PORTARIA Nº447/2012 - O SECRETÁRIO DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE AUTORIZAR o servidor MIGUEL ÂNGELO CHAGAS
RUSSO, que exerce a função de ECONOMISTA, matrícula nº200431-1-3,
desta Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, a viajar à
cidade de Tauá, no período de 24 a 28.09.2012 a fim de realizar visita
técnica aos beneficiários da meta Caprinocultura Leiteira do Projeto de
Inclusão Social, concedendo-lhe quatro diárias e meia, no valor unitário
de R$64,83 (Sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos), totalizando
R$291,73 (Duzentos e noventa e um reais e setenta e três centavos), de
acordo com o artigo 3º; alínea b, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10,
classe IV do anexo I do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011,
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria
do Trabalho e Desenvolvimento Social. SECRETARIA DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Fortaleza, 3 de setembro de
2012.

Evandro Sá Barreto Leitão
SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
RESOLUÇÃO Nº005/2012

O PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DO
IDOSO – CEDI-CE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
nº26.963 de 20 de março de 2003, alterado pelo Decreto nº29.305, de
03 de junho de 2008, em Reunião Ordinária no dia 17 de agosto de 2012.
Resolve, 1) Aprovar a Mesa Diretora do Conselho Estadual dos Direitos
do Idoso – CEDI-CE para o exercício de 17 de agosto de 2012 a 17 de
agosto de 2013. PRESIDENTE: Evaldo Cavalcante Monteiro –
representante da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social –
STDS.  VICE PRESIDENTE: Ana Lúcia Barbosa Gondim – representante
da Associação Cearense Pró-Idosos – ACEPI. Fortaleza, 17 de agosto de
2012.

Evaldo Cavalcante Monteiro
PRESIDENTE DO CEDI-CE

***  ***  ***

RESOLUÇÃO CONSEA 073/2012
DELIBERA SOBRE APROVA-
ÇÃO “AD REFERENDUM” DE
PROPOSTA DE ENTIDADE
JUNTO AO PROGRAMA DE
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS –
PAA NA MODALIDADE COM
DOAÇÃO SIMULTÂNEA DA
CONAB REGIONAL DO CEARÁ.

O CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
DO CEARÁ – CONSEA-CE, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº27.008 de 15 de abril de 2003, alterado pelo Decreto nº27.256
de 18 de novembro de 2003 e ainda pelo Decreto nº20.057 de 07 de
novembro de 2007 e combinado com o Art.9º do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO Parecer da Câmara Temática Produção e
Abastecimento do CONSEA Ceará; RESOLVE:

Art.1º – Aprovar 01 (uma) proposta de entidade do Município
de Icó junto ao Programa de Aquisição de Alimentos – PAA na modalidade
com Doação Simultânea – CPR Doação da Companhia Nacional de
Abastecimento – CONAB Regional do Ceará.

ENTIDADE FORNECEDORA VALOR

Associação Comunitária do Conjunto Alfa 99.975,00

TOTAL 99.975,00

Art.2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Fortaleza, 27 de agosto de 2012.

Emanuel Barreto de Oliveira
PRESIDENTE DO CONSEA CEARÁ

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº891/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art .7º  do Decreto nº29.704, de 08 de abri l  de 2009 resolve



85DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº176 FORTALEZA, 14 DE SETEMBRO DE 2012

DESLIGAR, de acordo art.20, alínea “III”, do Decreto supracitado, a estagiária PAULA NOGUEIRA DE MELO ARAÚJO, da área de
Direito, desta Defensoria, a partir de 29 de agosto de 2012. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 04 de setembro
de 2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PORTARIA CGD Nº846/2012 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art.1º da
Lei nº13.363, de 16 de setembro de 2003,regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada ao inciso II, do
art.1º e art.2º, pelo Decreto nº30.425, de 25 de janeiro de 2011, D.O de 25 de janeiro de 2011, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de Agosto/2012. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS
ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 11 de setembro de 2012.

Geraldo Bertolo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº846/2012, 11 DE SETEMBRO DE 2012

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO QUANTIDADE VALOR
TICKET TOTAL

MÁRIO PAIVA RAULINO DE SOUZA Orientador 000111-1-8 R$10,00 15 R$150,00
MARIA LUCILEIDE DE LIMA Assessor Técnico 000110-1-0 R$10,00 12 R$120,00
MENDES PEREIRA

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº847/2012 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art.1º da
Lei nº13.363, de 16 de setembro de 2003,regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada ao inciso II, do
art.1º e art.2º, pelo Decreto nº30.425, de 25 de janeiro de 2011, D.O de 25 de janeiro de 2011, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de setembro/2012. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA
DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 11 de setembro de 2012.

Geraldo Bertolo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº847/2012, 11 DE SETEMBRO DE 2012

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO QUANTIDADE VALOR
TICKET TOTAL

MÁRIO PAIVA RAULINO DE SOUZA Orientador 000111-1-8 R$10,00 19 R$190,00
MARIA LUCILEIDE DE LIMA Assessor Técnico 000110-1-0 R$10,00 19 R$190,00
MENDES PEREIRA

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº848/2012 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art.1º da
Lei nº13.363, de 16 de setembro de 2003,regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004, com nova redação dada ao inciso II, do
art.1º e art.2º, pelo Decreto nº30.425, de 25 de janeiro de 2011, D.O de 25 de janeiro de 2011, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de outubro/2012. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS
ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 11 de setembro de 2012.

Geraldo Bertolo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº848/2012, 11 DE SETEMBRO DE 2012

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO QUANTIDADE VALOR
TICKET TOTAL

MÁRIO PAIVA RAULINO DE SOUZA Orientador 000111-1-8 R$10,00 22 R$220,00
MARIA LUCILEIDE DE LIMA Assessor Técnico 000110-1-0 R$10,00 22 R$220,00
MENDES PEREIRA

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº849/2012 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de ouvir testemunhas da acusação,
objeto da portaria Nº732/2012-GAB/CGD, publicada no DOE Nº153, de 10/08/2012, concedendo-lhes MEIA diária de alimentação, de acordo com
o artigo 3º; alínea “b”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da
dotação orçamentária desta CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA. CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 11 de setembro de 2012.

Geraldo Bertolo
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

Registre-se e publique-se.


